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１ 生涯学習 

(1) 基本方針 

本市では、第６次碧南市総合計画のめざす将来像や近年の社会情勢を踏まえ、生涯学習活動

を通じて誰もが活躍できる市民協働の社会を目指しています。これを受け、令和３年度に基本理

念を「だれもが楽しく学び ともに輝くまち へきなん」とする第３次碧南市生涯学習推進計画

（令和４年から１０年間）を策定しました。 

その中では、①学びを育むきっかけづくり、②学びがつなげる地域づくり、③学びを支える体

制づくりの３つの基本目標を掲げており、市民一人ひとりが、いつでも、どこでも、生涯にわた

って、いきいきと学び、その成果を地域社会に活かすことで、自分らしく活躍できるまちづくり

を目指しています。 

(2) 施策及び事業計画（令和５年度） 

  ア 生涯学習推進体制の強化 

(ｱ) 社会教育委員会議、各公民館運営審議会の活性化 

(ｲ) 生涯学習課、公民館職員の資質の向上と市民への適切な支援及び情報提供の充実 

(ｳ) ボランティアの養成 

(ｴ) 生涯学習推進計画の推進体制整備 

(ｵ) 家庭・学校・地域・行政・企業などの連携強化 

イ  青少年女性教育 

   (ｱ) 青少年団体の指導・育成とリーダー養成 

    ａ 子ども会活動の推進 

子ども会相互の交流を深めるとともに、各地区の子ども会活動の活性化及び指導者の

育成に努める。 

     (a) 子どものつどい事業 

        11/26（日）開催（碧南市文化会館）参加予定約 900名 

       市制７５周年記念事業として、タイムカプセル郵便事業を同時開催 

       11/26（日）開催（碧南市文化会館）受付予定約 900名 

     (b) ドッジボール大会 

        8/5（土）開催（碧南市臨海体育館）参加予定約 20チーム 

     (c) 育成者養成講習会 

        3/16（土）、3/17（日）開催（碧南市文化会館） 

対象者：令和６年度各単位子ども会代表者、碧南市子ども会育成連絡協議会役員 

   (ｲ) 青少年の自主的グループの育成 

ａ HEXPO STAFF（ヘキスポスタッフ）活動事業 

      昭和 60年の国際青年年に組織された実行委員会が次々と後輩に引き継がれ、ヘキスポ

スタッフとして碧南市の青年活動の中心となり、各種事業を企画・実行し、青年の相互理
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解と連帯意識の輪を広げ、青年活動の活性化を目指している。 

      (a) 水遊びイベント：8/12（日）開催（明石公園） 

(b) 長野県下伊那郡平谷村雪の交流会：1/27（土）開催（明石公園） 

(c) 元気っスへきなん及びてらまちウォークなどの事業へ参加協力 

     b 碧南市二十歳を祝う会の実施 

代表者による実行委員会の企画・運営で実施する。 

1/7（日）開催（碧南市文化会館） 

対象者：約８５０名（H15.4.2～H16.4.1生） 

   (ｳ) 青少年健全育成・家庭教育推進事業 

碧南市青少年問題協議会で青少年育成の基本方針が決定され、それにも基づき青少年育

成市民会議及び青少年育成推進員連絡会が地域での実践活動を展開する。 

    ａ 青少年育成市民会議事業 

(a) 青少年の非行・被害防止に取り組む夏の運動 

「非行の芽 はやめにつもう みな我が子」 

子どもたちを非行や犯罪、事故から守る啓発活動 

期間：7/1（土）～8/31（木） 

         市内小・中・高等学校、団体、地区推進委員会等 24団体へ運動実施依頼 

(b) 青少年の非行・被害防止に取り組む冬の運動 

期間：12/1（金）～1/10（水） 

年末年始の防犯パトロールの実施、未成年者への振舞い酒禁止ＰＲ 

      (c) 「家庭の日」の普及と啓発 

        『広報へきなん』２月号に記事掲載 

機関紙『ふれあい』を年２回発行しその中で普及啓発 

      (d) 「親子キャッチ５７５」作品募集 

       募集期間：7/1（土）～9/1（金） 

       親と子が川柳を交わすことで気持ちを伝え合う、また家庭での会話を豊かにする。 

      (e) 青少年によい本をすすめる運動 

       強化月間：10/1（日）～10/31（火） 

ｂ  青少年育成推進員連絡会事業 

(a) 青少年育成地区推進委員会（７地区）の開催 

 (b) 「元気ッス！へきなん」チャレンジショップの出店 

(c) 愛のパトロール 

(d）青少年健全育成推進モデル地区 令和５年度は新川地区指定 

    ｃ 地域「おやじの会」活動事業 

      (a) 年５回程度「おやじの会」連絡会を開催する。 
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      (b) 市内７地区のおやじの会相互の情報交換を行う。 

     (c) 市制７５周年記念事業として、「みんなあつまれ どろんこまつり」を開催する。 

    ｄ 親子ふれあい活動推進事業 

        親子ふれあい講座  年２回開催（文化会館） 

     ｅ ＰＴＡ活動事業 

      子どものすこやかな成長を願い、父母と先生が手を取り合って、望ましいＰＴＡのあ

り方を求め、活発な研修と実践活動を行い、家庭教育の推進を図る。 

    ｆ 子ども・若者育成支援事業 

      ニート、ひきこもり、不登校、発達障害など、子ども・若者の抱える問題の深刻化に対

応するため、「子ども・若者支援機関マップ」の周知、ＰＲを図るとともに、相談者に関

係機関を紹介する。 

   (ｴ) 子どもの居場所づくり事業（プレイメイト活動事業） 

     子どもの余暇活動の場作りのため、平成１４年度よりヘキスポスタッフが土曜日の午前

中に、料理教室や工作教室、レクリエーション等の教室を開催している。 

     年６回程度、公民館・市民プラザ等で開催 募集：各メニュー15人程度 

   (ｵ) 放課後子ども教室事業 

放課後の子どもたちの安心安全な居場所を提供し、学習・運動などを通じて子どもたち 

    の人間関係、とりわけ異世代交流を目的として実施する。 

     棚尾小学校低学年、５月から３月までの毎週水木金の放課後 参加約 60名 

    (ｶ) 女性団体連絡協議会事業 

     市内７団体の代表者２名程度の委員で構成され、団体相互の連絡調整や情報交換を行う。 

  ウ 公民館活動と地区コミュニティ 

   (ｱ) 公民館運営審議会（定例会 年 1回）の開催 

   (ｲ) 文化教室等開設事業 

     市民の学習意欲、技能習得意欲にこたえるため、各種教室・講座を開設し学習の場の提供

に努める。 

    ａ 文化教室の開設（地区公民館） 

      地区公民館において、地域住民の教養の向上、健康の増進を図るため地域の特性を生

かした教室を開設する。 

      (a) ７地区公民館文化教室（約 20教室） 

      (b) 文化教室作品展 

各文化教室で作成された作品を各公民館で展示する。 

    ｂ 各種講座・講演会の開設（中央公民館） 

      市民の学習ニーズを的確に把握し、市民が「いつでも どこでも 気軽に」学ぶことが

できるよう、学習環境の充実を図る。教養講座については、より高度で専門性の高い講座
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を開設するため、大学と連携しながら各種講座を開設する。 

(a) 生涯学習講演会 著名な方を碧南に呼び講演会を実施 

      (b) 教養講座（愛知教育大学連携講座） 

      ・7/1(土)開催「民主主義（デモクラシー）について考える」今村健一郎准教授 

・8/17(木)開催「かな書道入門～好きな言葉を色紙に書こう～」衣川彰人教授 

      (c) 文化講座（未定） 

      (d) 出前講座 

       市民の要望により、市職員などが講師として団体やグループの主催する集会等に出

向き、市政の説明や専門的な知識を提供する。 

       講座の内容は、「市民生活・防災」「都市基盤・産業振興」「福祉・保健・医療」「環

境」「教育・文化」の５分野に分かれている。小・中学生向け講座(43)、一般向け講座

(79)と合わせて 122講座を開設する。 

     (e) 学ぼまい生涯学習(６月～１０月) 

       １つ内容について複数回の講座を開設し、深く学習のできる機会を提供する。 

       ・はじめての手話コース（全 8回） 

     （f）デジタル推進事業 

       高齢者のデジタル活用に対する不安解消に向け、スマートフォン等の電子機器の基

本操作及びを学び「デジタル格差」の解消を図ることを目的に開催する。 

       ・お助けスマホ教室 各公民館で全 16回開催 

    ｃ 高齢者教室の開設 

      社会的能力を高めるとともに、健康で生きがいのある生活を送るための支援として、

各地区公民館において高齢者教室を開設する。 

      市内７教室（新川、中部、大浜、棚尾、日進、鷲塚、西端） 

    ｄ 公民館報及び公民館だよりの発行 

      (a) 公民館報（年１回） 

      (b) 公民館だより（随時） 

  (ｳ) 公民館自主事業の実施 

     各公民館が地区との連携を図りながら、地区コミュニティの推進をめざして各種事業を

展開する。 

    ａ 公民館自主事業等の実施 

      公民館まつり、文芸展、芸能大会等多彩な行事を実施する。 

    ｂ 地区との連携事業 

      地区コミュニティの推進のため、地区運動会、盆踊り大会、子ども会事業など地区との

連携のもと、地区民の連帯意識を高める事業を実施・支援する。また、親子ふれあい事業

など完全学校週５日制に対応した事業を各公民館で実施する。 
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  エ 芸術・文化活動 

   (ｱ) 文化会館自主文化事業（碧南市現代作家自選展） 

     文化会館展示室において、地元作家の作品を展示 ３回（予定） 

   (ｲ) 文化団体の指導・育成 

     芸術・文化活動の担い手となる文化団体の育成とその活動の促進を図る。 

    ａ 文化祭の開催 10/27（金）～10/29（日） 

      (a) 総合美術展（公募展） 

      (b) 各種団体作品展 

      (c) 芸能発表会 

      (d) 茶会、俳句会 等 

    ｂ ODOROMAI（おどろまい）の開催 12/3（日） 

      洋舞（ジャズダンス・クラシックバレエ・ストリートダンス等）の発表会を開催する。 

    ｃ 文協祭開催に伴う指導・助言および企画協力  

    ｄ 碧南市社会教育関係団体に対する各施設の使用料半額支援 

活動紹介「へきなんのクラブ・サークル紹介」 

    ｅ 芸術文化関係全国大会等派遣事業 

      芸術・文化の分野で碧南市を代表して全国大会等に参加する出場者・団体等に対し、経

済面での補助を実施する。 

    ｆ 文化振興団体および事業に対する補助事業 

    ｇ 文化会館展示室 1・2の無料利用 

      芸術・文化団体（社会教育登録団体）に対し、作品発表の場として文化会館展示室 1・

2を無料で開放する。 

文化祭の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総合美術展               芸能発表会 



47 
 

(3) 事業実績（令和４年度） 

ア 生涯学習推進体制の強化 

   (ｱ) 社会教育委員会議、各公民館運営審議会 

     社会教育活動の活性化を図るため、様々な分野からの委員の選出に努めた。 

     社会教育委員9名 公民館運営審議会委員113名（内9名は社会教育委員兼務） 

   (ｲ) 生涯学習課、公民館職員の資質の向上と市民への適切な指導・助言及び情報の提供 

     ａ 社会教育委員の研修 

     (a) 愛知県社会教育委員連絡協議会総会（6/3 会場 安城市） 

      (b) 西三河支部研修会（6/24 会場 みよし市） 

     (c) 東海北陸研究大会（10/12～14 会場 東海市） 

ｂ 公民館職員の研修 

(a) 愛知県公民館連合会主事部会代表者会・研修会 

(b) 愛知県公民館連合会総会（6/1 会場 安城市） 

      (c) 西三河公民館連絡協議会総会（7/6 会場 安城市） 

(d) 「第４４回全国公民館研究集会・第５７回東海北陸公民館大会富山大会」 

（9/8～9/9 会場 富山県富山市） 

ｃ 定例公民館会議 

(a) 公民館長会議(月１回) 

(b) 公民館担当者会議(月１回) 

イ 青少年女性教育 

(ｱ) 青少年団体の指導・育成とリーダー養成 

事 業 名 等 内          容 対象者等 

子ども会事業 

（市子ども会

育成連絡協議

会） 

子ども会活動の活性化、指導者の育成を図る 

・令和５年度育成者養成講習会（3/18、19文化会館） 

・講習会(7/2、7/10碧南消防署) 

・夏季ドッジボール大会(8/6臨海体育館) 中止 

・子どものつどい（11/27文化会館駐車場） 

 実行委員84名、参加人数548名 

・冬季ドッジボール大会(2/4臨海体育館) 

 14チーム・児童169名 

市内22単位子ども会 

 会員数 3,360名 

(うち育成者644名) 

スカウト育成

連絡協議会補

助 

碧南市スカウト育成連絡協議会が行う事業で、青少年の

健全育成及び教養文化の向上を図ることを目的として実施

される活動及び研修の一部を補助。 

市内全域 
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 (ｲ) 青年の自主的グループの育成 

事 業 名 等 内          容 対象者等 

Ｈ Ｅ Ｘ Ｐ Ｏ

（ヘキスポ）

事業 

青年グループ「HEXPO STAFF」(約50名)が市主催行事に

参加協力するとともに、自主事業を企画・運営する。 

・水遊び(8/7 明石公園芝生広場)             20名 

・雪遊び(1/15予定、 明石公園芝生広場)    （中止） 

・各種事業への参加、協力 

  「5/22 春の一斉清掃参加（虹の公園付近）」 10名 

  「11/20 クリンピーときれいな街づくり 

事業参加（虹の公園付近）」          20名 

  「まんぷく元気っス！ 一般出店」     （不参加） 

  「大浜てらまちウォーキング 出店」     （不参加） 

 「二十歳を祝う会運営補助」         20名 

・虹色アンブレラスカイ        文化会館内展示 

19～22歳 

令和２年度より 

16歳以上も対象 

二十歳を祝う

会事業 

市が二十歳を祝う会実行委員会に運営を委託し式典

を実施する（実行委員10名）。 

・開催日 1/8 第１部13：00から 第２部15：00から 

・出席者 対象865名中626名参加 出席率72.4% 

・対象  第１部…新川中・中央中・西端中の卒業生 

 第２部…南中・東中の卒業生 

・内容  祝辞（市長）、語り、スライドショー、恩師 

からのビデオメッセージ、和太鼓 

※式典前の懇談会は中止、式典は２部制にて時間を短

縮して実施。 

平成14年4月2日

から平成15年4月

1日生まれの方 

 (ｳ) 青少年健全育成 

事 業 名 等 内          容 対象者等 

青少年問題協

議会事業 

青少年育成の市の基本方針の決定 

・青少年問題協議会 委員14名 1回開催(6/29) 

  小・中学校のいじめ、不登校等の現状報告 

  こども１１０番の家の現状と取り組み 

  子どものネットトラブルの現状と対策 

市内全域 

青少年育成市

民会議事業 

市内の様々な団体の代表者で組織された会であり、市

全体で啓発活動や関係機関相互の連絡調整を図る。 

・「非行の芽 はやめにつもう みな我が子」の啓発用

資材配布（夏：マスクケース、冬：カイロ） 

・青少年とともにすすむ夏・冬の運動 

・「家庭の日」の啓発推進 

・第19回「親子キャッチ575」作品募集と優秀作品 

表彰 応募数3,408点、最優秀賞10点、優秀賞20点 

・愛のパトロール（夏・冬休み期間中） 

・機関紙「ふれあい」78・79号の発行 

市内全域 
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青少年育成推

進員連絡会事

業 

各地区４名ずつの青少年育成推進員を中心に、公民館

を拠点に青少年育成地区推進委員会が地域ぐるみの活

動を行う。地区間の連絡調整を図るため連絡会を開催す

る。 

・青少年育成推進員連絡会の開催  （5回） 

・チャレンジショップ＜まんぷく元気ッス！＞ 7/30 

・きらきらウォーク愛のパトロール 12/17 

市内全域 

青少年健全育

成推進モデル

地区設置事業 

地域で展開される大人と子ども、若しくは子ども同士

のふれあい活動を推進するため、市内1地区をモデル地

区に指定し、より活発な活動を展開する。 

・中央地区をモデル地区に指定 

 「『こども１１０番の家』講習会」を開催。愛知県警

防犯活動専門チーム「のぞみ」による寸劇をもとに、

子どもが駆け込んできたときの対応などを学習した。 

中央地区 

(ｴ) 家庭教育推進 

事 業 名 等 内          容 対象者等 

家庭教育推進

事業 

青少年の人間形成を図るため、地域社会において 

大人との関わりの中で、子どもが様々な自然体験や 

生活体験をする。 

・親子ふれあい活動推進事業 

地域の大人と子どもがふれあう場（公民館を拠点） 

新川：親子ふれあいもちつき 1/7 

中部：親子ふれあいバスツアー 7/24 

大浜：野菜もぎとり体験 7/23 

棚尾：田植え 5/29 稲刈り 10/2 餅つき 中止 

日進：親子ふれあいデイキャンプ 8/20       

鷲塚：昔のあそびあれこれ 6/26 

西端：親子ふれあい食品サンプルづくり 10/24 

      青少年おもしろ広場 11/19 11/20 

 

 

 

 

 

親子  21人 

親子  34人 

親子   28人 

親子   61人 

親子  147人 

親子  164人 

親子   340人 

放課後子ども

教室事業 

 放課後の子どもたちの安心安全な居場所を提供し、遊

び、学習、運動などを通じて子どもたちの人間関係、と

りわけ異世代交流を目的としている。 

 棚尾小学校にて週3回、放課後２時間 

 令和４年度 85日開設  

  年度当初登録児童   67名（R3 74名） 

コーディネーター１名 

指導員９名（交替勤務） 

棚尾小学校区 

親子ふれあい

事業 

親子で参加する事業を開催し、家庭教育や親子ふれあ

いの重要性を再認識する機会とする。 

11/13(日)「親子でﾁｬﾚﾝｼﾞ！にがおえ講座」 

講師 間瀬 マヤ 氏 

3/19(日) 「親子でﾁｬﾚﾝｼﾞ！宝石せっけん講座」 

講師 藤井 まや 氏 

 

 

小学生親子 16人 

 

小学生親子 21人 
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地域「おやじ

の会」活動推

進事業 

父親の家庭教育への関心を高め、父親同士の交流 

を深める。 

・市内７地区のおやじの会が活動 

田植え、とうもろこし狩り、いもほり大会実施。（計

画事業の多くが中止） 

・「おやじの会連絡会」の開催（年5回） 

市内全域 

プレイメイト 

活動事業 

安全安心な子どもの居場所を提供するため、子どもた

ちを対象とした各種事業を実施する。 

ヘキスポスタッフに委託 

・「プレイメイトと遊ぼう」延べ6講座 延べ48名 

参加費 1講座200円 

市内小学生 

ＰＴＡ活動事

業 

各校ＰＴＡ相互の連絡調整と情報交換を図る。 

・レクリエーション大会(9/3)中止 

・子どものスマホ安全利用に向けての勉強会 

（12/17） 

 子どもを取り巻くスマホの危険性に気づき、ペアレン

タルコントロールの手だてについて学習した。 

（役員会年4回、総会年1回） 

5幼稚園、7小学

校、5中学校の代

表 

(ｵ) 女性教育 

事 業 名 等 内          容 対 象 者 等 

女性活動事業 

女性団体相互の連絡調整を図ることで、女性の生

活・文化の向上と地域社会の改善をめざし、よりよい

女性活動の発展を期することを目的とする。 

「女性団体連絡協議会」 

 協議会の開催（5/17開催、3/9開催） 

研修（11/29）  

見学1.「大浜てらまちめぐり」 てらまち案内人 

  2.「碧南緑地ビーチコート スポーツ課」 

エコキャップ回収事業（通年） 

構成団体（7団体13名） 

 消費生活保護協会 

 文化協会女性部 

 赤十字奉仕団 

 更生保護女性会 

 ＰＴＡ連絡協議会 

 保育所父母の会 

 生活学校 

  

 

 

 

 

 

 

 

     二十歳を祝う会実行委員           ＨＥＸＰＯ ＳＴＡＦＦ 

「和太鼓演奏」            「虹色アンブレラスカイ」 
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ウ 公民館活動と地区コミュニティー 

   (ｱ) 文化教室等開設事業 

a 文化教室の開設 

事 業 名 等 内          容 参加者数(人) 

文化教室 

（７公民館） 

 

 新川公民館 春 手作り革工芸 

       秋 クレイの花 

       冬 干支のくるみ絵づくり 

 

 中部公民館 春 あったかガーデニング教室 

       秋 はじめての己書 

              冬 ゆったり心身をいやす安心ヨガ 

 

 大浜公民館 春 はじめての己書 

         はじめての四柱推命    

       秋 笑顔が描けるって、楽しくてうれしい！ 

似顔絵教室 
         楽しく弾こう！ 

アコースティックギター 

       冬 己書で楽しく作品づくり 

 

 棚尾公民館 春 ウクレレ入門 

         からだにやさしいヨーガ 

              秋 消しゴムハンコの世界へようこそ 

           干支の置物づくり教室 
         新アート・シャインカービングが棚尾に上陸 

          

 日進公民館 春 スッキリ！骨盤調整ストレッチ 

         春のフラワーアレンジメント 

       秋 個性を活かす ペン字教室 

         大人可愛い リボン教室 

          

 鷲塚公民館 春 初めての俳句入門 

         ＺＵＭＢＡでエクササイズ 

       夏 夏のゆかた着付け教室 

       秋 楽しくエアロビクス 

籐を材料にかごバッグを作ろう 

       冬 大人のクリスマスリース作り 

 

 西端公民館 春 心から生きることを楽しむレッスン 

       秋 講演会「人生山あり谷ありそこからそ

れから」 

         インスタグラム初心者講座 

 

12 

8 

16 

                          

15 

9 

7 

 

10 

10 

 

10 

 

10 

8 

 

10 

16 

10 

12 

7 

 

23 

4 

15 

5 

 

5 

15 

5 

15 

8 

12 

 

9 

22 

 

8 
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ｂ 生涯学習講座の開設 

事 業 名 等 内          容 参加者数(人) 

生涯学習講演

会 

市民の多様で高度な学習要求に応え、生涯にわたって自己

の能力や個性、感性を育てることができるよう、様々な分

野で活躍する人々を招き、その話を聴く機会を提供するこ

とを目的とする。               

3/4(土)演題 「楽しんでますか？」 

    講師  しおりさん 

 

     300 

 

文化講座 

11/15(火)～2/21(火)（全４回開催） 

「はじめての和紙ちぎり絵講座」 

 講師 杉浦 洋子 氏 

11/18(金)（１回開催） 

「はじめてのローズウインドウ講座」 

 講師 橋詰 真子 氏 

 

6 

   

 

   4 

  

愛知教育大学

連携公開講座 

8/27(土) 「地層、岩石、化石から探る郷土の大地の成り立

ちと特徴」         

      愛知教育大学 教授 星 博幸 氏 

10/8(土) 「増えてる？減ってる？あいちの両生類」        

愛知教育大学 准教授 島田 知彦 氏 

  

19 

 

10 

 

学ぼまい生涯

学習 

6/19（日）～9/25（日） 

「はじめてのけん玉コース」（全6回開催） 

 講師 三河ゆるゆるけん玉くらぶ 

8/7（日）～10/16（日） 

「はじめての手作り革工芸コース」（全6回開催）      

 講師 鈴木 絹子 氏 

 

       12 

 

       

10 

              

 

  

 

 

 

 

 

 

 

      生涯学習講演会               学ぼまい生涯学習 

      講師 しおりさん             はじめてのけん玉コース 
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ｃ 高齢者教室の開設 

事 業 名 等 内          容 参加者数(延べ人数) 

高齢者教室 

（７公民館） 

新川公民館        8講座 

中部公民館        8講座 

大浜公民館        10講座   （全て中止） 

棚尾公民館        10講座(うち3講座中止) 

鷲塚公民館        5講座 

日進公民館        10講座（うち1講座中止） 

西端公民館         9講座 

245 

480 

0 

132 

250 

195 

605 

 (ｲ) 公民館自主事業の実施 

事 業 名 等 内          容 参加者数(人) 

公民館自主事業 

（７公民館） 

新川公民館  

 新川８地区夏祭り        （うち１地区中止） 

 公民館まつり 

 公民館芸能発表会 

 地区レクリエーション大会（ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ） 

 

 

中部公民館 

 高齢者ペタボード大会(6/4) 

中山地区夏祭り(8/6) 

道場山地区夏まつり(8/14) 

公民館まつり(11/6) 

 高齢者グランドゴルフ大会(11/26) 

わくわく子どもクッキング(3回)      （中止） 

 

 

大浜公民館 

 大浜地区高齢者ペタボード大会(10/19)        

 わくわく春の体験農園(6/26) 

〃  ふれあいバスの旅         （中止） 

  〃  スポーツ～めざせ！わくわくビーチカップ～ 

(9/18）   （台風のため準備途中で中止） 

〃  クリスマス会           （中止） 

  〃  冬の体験農園(1/29)           

大浜上区盆踊り大会(8/13，14) 

大浜中区盆踊り大会            （中止） 

大浜下区盆踊り大会(8/14，15) 

川口町民ふれあいウォーキング(10/30) 

ふれあいコンサート            （中止） 

親子ふれあいスタンプラリー(10/30) 

 

1,746 

600 

300 

99 

 

 

 

52 

1,100 

230 

300 

66 

0 

 

 

 

53 

35 

0 

20 

 

0 

41 

800 

0 

2,000 

240 

0 

55 



54 
 

公民館自主事業 

（７公民館） 

棚尾公民館 

 棚尾ふれあい運動会          （中止） 

子ども会夏まつり           （中止） 

 棚尾地区盆踊り大会          （中止） 

たのしいなつのおもしろフェスティバル         

 秋の早朝ｳｫｰｷﾝｸﾞ＆ｸﾘﾝﾋﾟｰ 

 親子ふれあいもちつき大会       （中止） 

協力一致長縄とび大会         （中止） 

子ども会クリスマス会 

 公民館まつり             （中止） 

 子ども会お別れ会                   

 こどもクッキング（2回）        （中止） 

 こどもパンづくり教室（2回）      （中止） 

 

 

鷲塚公民館                                      

 春のうきうき社会見学          

 昔のあそびあれこれ           

 鷲塚住宅 納涼夏まつり 

鷲塚地区盆踊り大会（西部、神有） 

 地区（神有区）グランドゴルフ大会    
地区（鷲塚住宅）親子ふれあいﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会   

地区（東町、西部）町内会運動会     

 ふれあいレクリエーション大会     

 新春文化祭 

 ふれあいもちつき大会         （中止） 

 

 

日進公民館 

 伏見屋区民館まつり          （中止） 

日進小学校・日進地区運動会 

夏の星空観察会 

 伏見屋地区盆踊り大会         （中止） 

 平七地区納涼夏祭り          （中止） 

 日進小学校絵手紙コンテスト 

 日進保育園絵手紙作品展 

平七区秋祭り 

公民館まつり 

 新春文芸展 

 防火夜回り 

 冬の星空観察会 

 

 

 

 

 

0 

0 

0 

190 

69 

0 

0 

70 

0 

108 

0 

0 

 

 

 

44 

45 

188 

717 

112 

30 

446 

78 

1,307 

0 

 

 

 

0 

900 

74 

0 

0 

326 

43 

780 

355 

1,000 

160 

34 

 

 

  



55 
 

西端公民館 

 区民納涼盆踊り大会           

 公民館まつり          

 クリスマス会 

 高齢者ふれあいレクリエーション大会（再掲：高齢

者教室第9回目）             

区民ふれあい長縄とび大会        （中止） 

 ほのぼの卓球大会                    （中止） 

 

 

800  

2,400 

192 

61 

 

0 

0 

 (ｳ)  出前講座  一般向け講座 36件  1,194人受講 

一般向け  講   座   名 件数 

講   座   名 件数 いいよね！自分でできる介護予防   1 

認知症サポーター養成講座 4 みんなで支えるあんしん「介護保険」 1 

防災講座 

～災害から自分を守るために～ 
4 野菜を 1 日３５０ｇ摂ろう！ 1 

家庭でできる気軽な運動 3 わかりやすいへきなんの財政 1 

手軽にできるニュースポーツ 3 『協働』で楽しいまちづくり 1 

碧南の歴史 2 

防災講座（地震） 

～地震は必ずやってくるその日に備え

よう～ 

1 

こんなときお役に立ちます！！地域包括

支援センター 
2 高齢者福祉サービスを活用するために 1 

マイナポイントの取得とマイナンバーカ

ードの利活用 
2 発達障害についての理解と対応 1 

ウオーキングと健康づくり 2 『大浜てらまち』を巡る旅 1 

健口体操で健康寿命を伸ばそう 2 今日からはじめるながら運動のススメ 1 

成年後見制度ってなに？ 1 肺の運動してみませんか？ 1 

小・中学生向け講座 30件  1,478人受講 

小・中学生向け  講   座   名 件数 

講   座   名 件数 
スポーツ入門！ 

～楽しく体を動かそう～ 
  3 

認知症キッズサポーター講座 13 
おじいさん、おばあさんに変身してみ

よう！」 
2 

防災講座 7 外来生物について知ろう 1 

最近よく聞くＳＤＧｓってなんだろう？

（小学生高学年～中学生） 
4   
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エ 文化・芸術活動の推進 

(ｱ) 文化祭の開催 

市民の文化意識の向上と地域文化の発展に寄与することを目的として、第73回碧南

市文化祭を開催した。 

ａ 開催日程  10/28(金)～10/30(日)  

ｂ 内容 

(a) 総合美術展（公募展）   全日程 241点  

(b) 芸能発表会（公募）     10/30   16団体 

(c) 協賛団体作品展       

文芸作品展、高校生作品展 全日程 

いけばな展、さつき展   10/29～10/30 

 (d) 親子キャッチ５７５表彰式 10/30（令和４年度同時開催） 

 (e) 茶会           10/29～10/30 

(f) その他（公開無線、俳句会） 

 (ｲ) ＯＤＯＲＯＭＡＩ（おどろまい） 

普段の活動の成果を発表することで各種ダンス、バレエ等洋舞一般について市民の

関心を高め、市の文化発展に寄与することを目的とする。 

ａ 開催日    12/4 

ｂ 内容      洋舞発表 

ｃ 参加者    17団体  

 

      

   文化祭 芸能発表会            ＯＤＯＲＯＭＡＩ 
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(4) 施設概要 

ア 公民館 

 名   称  開設年月日  所 在 地   規 模 及 び 施 設 内 容 

碧南市立中央公民館 

（文化会館併設） 
昭和 54 年 4 月 5 日 源氏神明町 4 

延床面積  2,659.22 ㎡ 

      （公民館 3～5 階面積） 

構  造  鉄骨鉄筋コンクリート 

      地下１階地上５階建 

      （1 階～2 階は文化会館） 

施  設  大会議室 1  応接室 1 

      会議室 4  和室 3  

      料理研修室 1  視聴覚室 1 

      研修室 2 

碧南市立新川公民館 昭和 56 年 4 月 1 日 新川町 2－1－1 

延床面積  576.52 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート（一部鉄骨造） 

2 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      和室 2 会議室 1 

碧南市立中部公民館 昭和 61 年 4 月 1 日 向陽町 3－48 

延床面積  533.97 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 2 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      図書室 1 和室 2 

碧南市立大浜公民館 昭和 57 年 4 月 1 日 中町 1－53 

延床面積  543.40 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 2 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      図書室 1 和室 2 

碧南市立棚尾公民館 

(棚尾児童センター併

設) 

平成 11 年 2 月 1 日 汐田町 2－28 

延床面積  1,990.33 ㎡ 

       公民館    1,621.74 ㎡ 

       児童センター   368.59 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 4 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室含む）3 

      図書室 1 和室 2 会議室 1 

      児童センター 

       遊戯室 1 図書室 1 

       集会室 1 

碧南市立鷲塚公民館 昭和 58 年 4 月 1 日 旭町 2－66 

延床面積  520.70 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 2 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      図書室 1 和室 2 

碧南市立日進公民館 昭和 59 年 1 月 5 日 日進町 2－92 

延床面積  523.30 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 2 階建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      図書室 1 和室 2 

碧南市立西端公民館 昭和 52 年 1 月 8 日 半崎町 3－60 

延床面積  290.56 ㎡ 

構  造  鉄筋コンクリート 平屋建 

施  設  ホール 1 

      研修室（調理研修室）1 

      会議室 1 和室 2 
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イ 文化施設 

 名   称  開設年月日  所 在 地   規 模 及 び 施 設 内 容 

碧南市文化会館 

（中央公民館併設） 
昭和 54 年 4 月 5 日 源氏神明町 4 

延床面積  4,221.68 ㎡ 

      （文化会館 1～2 階面積） 

構  造  鉄骨鉄筋コンクリート 

      地下 1 階地上 5 階建 

      （3 階～5 階は中央公民館） 

施  設  ホール 1 1,016 席 

      楽屋 4  

      楽屋事務所 1 リハーサル室 1 

      展示室 2 和室 1 

      音楽練習室 1 演劇練習室 1 

      総合練習室 1 

 


